‘7 Disciplinas do Curso

de Pés-Graduacgao Presencial

Design, Criacaoe

Expressao

Y7UniFil



Nucleo das Ciéncias Sociais Aplicadas

Especializacdo em Design, Criacéo e Expressao

Clientela

Graduados e profissionais portadores de diploma de curso superior nas areas de

design grafico, desenho industrial,

comunicacdo social,

publicidade e

propaganda, artes visuais, marketing e interessados no campo de abrangéncia

da imagem que o curso se propde.

Coordenacéo

Prof® Mario Clovis Seki Dias | mariosekill@gmail.com

Disciplinas (270 horas)

Design Cultura e Sociedade

Design Contemporaneo

Design Editorial

Percepcao e Producéo de Sentido
Imagem e Poética Visual

Narrativas e Representagdes Graficas |
Narrativas e Representacfes Graficas Il
Direcéo de Arte |

Diregéo de Arte Il

Metodologia do Projeto

Gestao e Comunicacéo do Projeto |
Gestdo e Comunicagéo do Projeto Il

Estadio Coletivo
Disciplinas em EAD (90 horas)

Metodologia da Pesquisa

Empreendedorismo

30h/a
30h/a
15h/a
30h/a
30h/a
15h/a
30h/a
15h/a
15h/a
15h/a
15h/a
15h/a
15h/a

30h/a
30h/a
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Y7 UniFil

Etica e Relacdes Interpessoais 30h/a
Inicio

2023

Horario

As aulas serdo quinzenais de Sexta-feira das 19h as 22h30 e aos sabados das
08h00 as 12h00 e das 13h30 as 17h00.

Carga Horaria

360 horas/aula.

Duracao
Aproximadamente 12 meses.

Docentes Convidados

Karina Rampazzo — Mestre
Liberaci Pascuetto — Mestre
Maikon Nery — Especialista

Mario Seki — Especialista

**Qutros doutores e mestres especialmente convidados

A UniFil reserva-se o direito de alterar o quadro docente sem o prévio aviso,
considerando as disponibilidades dos docentes ou outro problema que impeca a
presenca dos mesmos.



